dus de Angularia et uxor mea, Sancia, nos insimul cum consilio et 
voluntate Berengarii et Petri de Angularia et consensu Raimundi 
et Gombaldi Ripellarum, vendimus atque in presenti tradimus 
domino Deo et Sancte Marie de Franchezes et Guillelme, eiusdem 
loci abbatisse et Raimunde priorisse et omni conventui ibidem Deo 
sirventi presenti atque venturo, unam sortem alaudii totam inte-
gram sine omni retencione et diminucione pro M et CCCC solidis 
Barchinonensis, quos omnes habuimus et recepimus et bene ad 
voluntatem nostram a vobis paccati sumus, omni excepcioni et non 
numerate peccunie penitus renuntiantes. Quod sors vel sortis est 
posita in termino Balagarii, in ipsa Orta. Que affrontat ex una parte 
in flumen Sichoris que sors extenditur, vel durat usque ad esponal 
qui est super via Veteri que vadit ad Ylerdam, et ex alia parte in 
sorte vel soga episcopali, ex quarta vero parte in sorte Poncii de 
Sancta Fide et Raimundi de Ripellis. Et in sine predicte sortis habet 
Petrus Reials et sui unum ortum pro quo facit annuatum XXX 
solidis censuales, nobis. que ortum et quos XXX solidos censuales, 
mitimus sive includimus in eadem vendicione predicta quoniam 
huius modo in predictum ortum, est intus prenotatam sortem et 
infra ambitum eius. Quantum supradictis affrontacionibus inclu-
ditur, sive regum sive sechanum sive cultum sive heremum, cum 
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ingressibus et regressibus et omnibus melioramentis et pertinentiis, 
sic vendimus et in presenti tradimus domino Deo et monasterio 
de Franchezes et vobis Guillelme, abbatisse et Raimunde, priorisse, 
et omni conventuii eiusdem loci, presenti atque venturo, et sic 
de nostro iure et potestate in vestrum dominium et potestatem 
transferimus ad habendum et possidemdum franchum et liberum 
et ad vestram voluntatem semper faciendum, sine ulla nostra vel 
nostrorum retencione. Ita que nos vel nostri vel alia persona non 
possimus venire contra hanc venditionem aliqua racione iuris vel 
consuetidinis. Et si sorte plus valet quam constitutum precium, 
parum vel multum, totum damus atque offerimus Deo et iam dic-
to monasterio ut hoc venditio firma et irrevocabiler mane at per 
secula cuncta. Et nos, iam dicti venditores, per nos et per omnes 
nostros, convenimus vobis Guillelme, abbatisse, et Raimunde, 
priorisse et conventuii eiusdem loci esse legales guirentes contra 
cunctas personas, et que faciamus vos et successores vestros et 
iam dictum monasterium, habere et tenere et uti et frui in pace 
et sine omni contrarietate, bona fide et sine omni engano. Et per 
maiorem vestram securitatem, sine cautelam, ego iam dicta San-
cia de Lobera, corporaliter iuro per hanc Sanctam Crucem (creu) 
et per IIIIor sacrosancta Evangelia, sub periculo anime mee, me 
numquam venire contra hanc venditionem, nec aliquem mea vo-
luntate, vel precepto venire permitam, ab renuntiando omni iuri, 
tam scripto quam non scripto, et penitus omni auxilio tam legis 
quam consuetudinis, que non possim venire contra racione dotis, 
vel sponsalitii, vel aliqua alia racione.

Actum est hoc XIII kalendas setembris, anno Incarnacionis 
Christi MoCCoVIo. 

Sig+num Bernardi de Angularia. Sig+num Sancie, coniugis 
eius, qui hanc cartam venditionis iuissimus scribere et firmavimus 
et testibus firmare rogavimus. Sig+num Berengarii de Angularia. 
Sig+num Petri de Angularia, qui hanc cartam venditionis firma-
mus et ipsam vendicionem laudamus et firmam habemus, omni 
racione que aliquo casu possit nobis competer ommino remota. 
Sig+num Raimundi Ripellarum. Sig+num Gombaldi de Ripellis, 
qui hanc cartam vendicionis laudamus atque confirmamus et 
etiam convenimus vobis emptoribus et successoribus vestris, per 
nos et per omnes nostros esse legales guirentes contra cunctas 
personas, in perpetuum, et que faciamus iamdictum monasterium 
et ibidem Deo servientes tenere et habere et possidere in pace. 
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Sig+num domini Ermengaudi, gratia dei Urgellis comitis, qui hoc 
laudo et firmo et etiam convenio qode dictam vendicionem faciam 
tenere et habere iamdicto monasterio et sororibus et fratribus 
eiusdem loci in pace in eternum. Sig+num Guillelmi de Gavar, qui 
est teste de subscripcione Petri d’Anglerola. Sig+num Elicsendis, 
uxoris eius que fuit Guillemi Boldrot. Sig+num Guillelmi Boldrot, 
eius filii, qui hoc laudamus et firmamus. Sig+num Berengarii de 
Mont Cenis, qui est teste de subscripcione Raimundi de Ripellis. 
Sig+num Guillelmi de Palatio. Sig+num Raimundi Ferrer. Sig+num 
Guillelmi Rubei. Sig+num Ferrarii de Conquis, isti sunt testes de 
sacramento et de subscripcione Sancie de Lobera. Sig+num Petri 
Frontini, de subscripcione eius teste. Sig+num Raimundi Paillares 
qui hoc laudo et firmo.

Petrus, scriptor et presbiter inclite Urgellis comitisse, scripsit 
et hoc sig(senyal)num facit.

196 

1206, agost, 24
Cessió. Guerau, vescomte de Cabrera, pren Ferrer de Conques perquè 

gestioni una casa (alberg). A més, li dóna tres sorts d’alou que té 
entre Castelló de Farfanya i Algerri, al lloc anomenat torre Cega.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 75r.

[S]it1 notum cunctis quod ego Geraldus, vicecomes de Cha-
praria, per me et per omnes meos, prindo tibi Ferrario de Con-
quis per hominium et per meum menatarium de meo alberg, et 
inparet tibi contra cunctos homines et feminas. Et in antea dono 
tibi et tuis et proienie tue III sortes alaudii inter terminibus Cas-
tellionis et de Algerre in locum ubi dicunt a la Torre Cega, in 
qua habitat Guasch Cordovi. Qui affrontant iamdictas duas sortes 
in terminibus Castellionis, de alia in alaudio de me donatore, de 
IIIa in alaudio de Guasc Cordovi, de IIII in terminibus Albesa. Et  
alia sorte affrontat de prima parte in termininus Chastellionis, de alia  
in terminibus Algerre, de IIIa in alaudio de Bernardo Gavara, qui 
iam fuit, de IIIIa in alaudio de Guasc Cordovi. Quantum iamdicte 
afrontaciones includunt et circumeunt, sic dono tibi et proienie 
tue iamdictas tres sortes alaudii cum introitibus et exitibus et 
pertinenciis cunctis, franchum et ingenium, ad faciendas omnes 
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tuas voluntates et proieniei tue per omnique tempore. In tali vero 
racione dono tibi et proieniei tue iamdictas IIIa sortes quod vos 
et proienie vostre teneatis ad fidelitatem meam et de meis, et non 
elegatis alium seniorem vel patronum nisi me et meis.

Actum est hoc VIIII kalendas septembris, anno Christi M CC VI.
Sig+num Geraldi de Capriria, qui ista carta iussit scribi et 

firmari. Sig+num Folc de Capraria. Sig+num Bernardi de Limi-
nana. Sig+num Arnalli Chotxi. Sig+num Baradoni. Testes sunt hii.

Johannes, presbiter, scripsit suumque signum (senyal) posuit 
die et anno prefixo.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra S. 

197

1206, octubre, 30
Venda. Jaume de Balaguer ven a la priora Ramona i al monestir de 

Santa Maria de les Franqueses dues peces d’alou que té a Merce-
nera, al terme d’Albesa, per 60 sous de diners.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 110v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 204, doc. 85.

[N]otum1 sit omnibus hominibus tam presentibus quam fu-
turis, quod ego Jacme de Balagarii qui permaneo in Albesa, per 
me et per meos, vobis Raimunda priorissa de monasterio de ipsas 
Franquezas et ad omni conventu eiusdem loci, qui sunt et erint 
omnique tempore et cui volueritis iure perpetuo possidendum 
quendam hereditatem per LX solidos denarirum, unde bene sum 
vester paccatus ad meam voluntatem. Et ipsa hereditate in termino 
de Albesa prenominatum locum ad ipsa Mercenera. Et sunt duas 
petias alodii. Et est ipsa una sorte ubi est turrem de Mercenera 
et affrontat ex Ia parte in carraria que vadit ad Castello, de alia 
in termino de Casteillo, de IIIa in nos compratores, de IIIIa in 
ipso dominico de milites. Et alia sorte affrontat II partes in ipso 
alodio qui fuit Raimundi de Casteillo, de IIIa in vos compratores, 
de IIIIa in termino de Casteillo. Quantum hee affrontaciones in-
cludunt et isti termini ambiunt, si vendo vobis et trado et vestris 
dicta hereditate ur dictum est, cum introitibus et exitibus et suis 
pertinenciis et melioramentis per omnia loca, ut de cetero omne 
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hoc potenter habeatis et teneatis vos et qui volueritis ad omnes 
vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas pro vendere 
et pro inpignorare et pro dare et quolibet alio modo alienare per 
secula cuncta. Et dictas petias terre et ius et dominium harum 
penitus de meo posse eitio et abstrao et in posse et in dominio 
vestro mitto, atque libero absque omni retentu quam ibi non fa-
cio, ego et meis ullo tempore. Et adhuc aliud aditio quod ego nec 
meis nec ulla persona de cetero sub meo nominen ec meorum 
non exigat, nec nos exire faciamus contra hanc vendicionem ulla 
racione que huius vendictionis bene me teneo per paccatum. Et si 
forte hec vendicioni modo vel de cetero plus valebit, omne dono 
et dimito domus monasterio et Sancte Marie Franchezas et eiuds-
dem loci, absque omni retentu quam ibi non facio ego nec meis 
in hac vendicione ullo tempore. Ideoque renuntio omni beneficio 
harum peciarum terre quod mihi nec meis exigere debeat. Et ego 
et meis erimus vobis et vestris inde garentes et defenssores contra 
cunctas personas omni tempore. Et ut melius sitis securus, dono 
vobis A(rnaldo) de Balagarii fidantiam de salvetatis qui hoc faciat 
vobis et omnibus fratribus et sorores presentibus et futuris habere 
et tenere in pace omni tempore. Et ego A(rnaldi) de Balagarii qui 
hoc laudo et concedo ut superius designatur. 

Actum est hoc III kalendas novembris, anno ab Incarnacione 
Christi MoCCoVIo.

Sign+um Jagme de Balagarii. Sig+num Arnaldi de Balagarii, 
nos fecimus scribere et firmamus propriis manibus et testes firma-
re fecimus. Isti sunt testes. Sig+num Bernardi Sanauga. Sig+num 
Petri de Rialb. Sig+num Raimundi de Sanauga. 

Bernardus presbiter scripsit die et anno quod (senyal) supra.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N. 

198

1207, febrer, 3
Concòrdia. Vives, esposa de Micolau, signa concòrdia amb Ramon 

Paliza, el seu cunyat. Defineix tot el que té a Menàrguens i a Bala-
guer. Accepta d’ell 160 sous jaquesos.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 81v.
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N[otum]1 sit cunctis quod ego Vives, coniux qui fuit de Micho-
lau, per me sive per meos, libenti animo et spontanea voluntate 
venio ad bonum finem et bonam concordiam cum tibi Raimundi 
Paliza, cognato meo, et tuis, tali modo quia ego difinio et ab-
solvo totis meis iuris quod ego habebam in Menarges et in eius 
terminis, scilicet in Balagario, terris, vineis, casas, casales, cultum 
et heremum, omnia in omnibus qui ad in locis illis pertinebant 
mihi per nullas voces neque per exovar nec per dotem neque per 
nullis meis iuris. Unquam vobis non requiram nec demandem, 
quia hoc totum tibi et tuis dimito, quod tu vel tuis facias omnes 
vestras voluntates in perpetuum cum exiis vel regressiis earum  
et suis pertinenciis. Et in presenti hoc totum trado de meo iure et 
mito vobis in tenedone, scilicet in possessione, quod vos habeatis 
et possideatis omnique tempore vos vel vestris. Et propter hoc 
facio tibi istam difinicionem, quod ego de te accipio CLX solidos 
Jaquensi monete, unde ego bene paccatti sum voluntati mee. Et fui 
metipso die que ista carta firmavi. Et ut melius securam habeatis 
istam difinicionem, quod ego non veniam contra illam, iuro super 
(creu) et quatuor Euvangelia quod per me nec per meos unquam 
non requiram neque demandem nullam rem in suprascripta honore, 
nisi quod omni tempore habeatis voluntates vestras. 

Facta carta IIIo nonas freboarii, anno Dominice Incarnacionis 
MoCCoVIo.

 Sig+num Vives, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Pere de 
Cubells. Sig+num Pere de Sentafe. Sig+num Pere Foradada.

Bernardus de Tolone, capellanus de Menarges, qui hanc cartam 
scripssit et sig(senyal)num hoc inpressit.

ABC   ABC   ABC

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N. 

199

1207, maig, 7
Donació. Pere de Caserres dóna a Arnau de Conques i la seva esposa 

Ramona el castell de Mormur amb tos els seus homes i pertinen-
ces. També dóna la tercera part del que té per alou a Castellnou i 
la tercera part del que té a Oroners.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 162v.

eerarrarararr  pppparararararrt ttt tt t dedededdedel l llll
aaaaaaa Orooooooonenennnnn rs.

... CO  DICDICDICDICDICCII ESES,SEESES  L.L.L  

293DIPLOMATARI DE SANTA MARIA DE LES FRANQUESES, 1075-1298

Carta Petri de Casserres
Notum sit homnibus quod ego Petrus de Casseras gratis et 

bono animo et bona amore, per me et per omnes meos, dono et 
laudo et concedo, et in presenti cum hac carta trado vobis Arnallo 
de Conchas et ad uxori vestre Raimunda et vestris et quibuscumque 
volueritis, ad dandum vendendum, inpignorandum vel quocumque 
alio modo, alienandum scilicet ipsum castrum de Mont Mur cum 
omnibus suis pertinentiis et suis terminis et cum ipsos homines 
qui ibi sunt et erint. Et adhuc terciam partem de quantam habeo 
in Castelnou per alodio et terciam partem d’Oroners de ipsum 
castrum et de ipsos homines et de ipsos usaticos et censos et 
cum omnibus suis pertinentiis qui ad ipsum castrum et ad mihi 
pertinent et pertinere debent. Sic dono vobis per alodium et si-
militer ipsos nostros directos, quos habemus in Sancta Lediznia 
hoc totum quod superius ests dictum. Tali pacto damus et lau-
damos que nos accepimus de vos de vestro avere DCCCtos solidos 
denariorum, per istam donationem et tantum quantum valet plus 
de isto dono. Sic dono vobis propter meam bonam voluntatem in 
perpetuum vobis et posterita vestra per cuncta secula ad omnes 
voluntas vestras facere. 

Actum est hoc nonas mai, anno ab Incarnatione Christi  
MoCCoVIIo. 

Sig+num Petri de Casserras. Sig+num Bernardi de Casserras. 
Sig+num Raimundi de Casserras. Sig+num Petri de Media. Sig+num 
Guillelmi de Fluvia. Sig+num Raimundi d’Eril. Sig+num Grisa. 
Sig+num Gombaldi de Sischar. Isti sunt testes.

Bernardus presbiter scripsit die et anno quo supra.

200

1207, juliol, 13
Oblació i donació. Bernat de Montroig i la seva esposa Ermessenda 

ofereixen al monestir una germana anomenada Guillema i li do-
nen un alou al terme de Gerb.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 179v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 207, doc. 86.

Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Monte Rubeo et 
coniux mea Ermessendis, donamus et concedimus soror de me 
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Bernardus nomine Guillelma a Deo et a Sancte Marie ad ipso 
monasterio de les Franches de la comitissa et donamus et con-
cedimus cum ipsa soror mea ipso alaudio quod nos habemus in 
terminum de Gerb, nec habere debemus a franchum alaudium. 
Et est iam dictum alaudium in locum ubi dicitur ad conventum 
supra ipsum caminum qui vadit ad Balagario. Et affrontat in 
alaudio de Bernardus de Gerb, qui iam fuit, de IIa in ipsa cequia 
iam fuit, de IIIa in alaudio quod Berengarius de Moncenis dedit 
ad monasterium de ipsas Franchedas, de IIIIa in stirpe. Quantum 
istas affrontaciones includunt sic damus nos et concedimus ipso 
alaudio in quo melius intelligere potueritis, et est a sabere qunadum 
duos kafizos de forment sembradura. Et ego Bernardus de Monte 
Rubeo habeo ipsum per exovar de mater mea, et sic donamus et 
concedimus nos ad ipso monasterio ipsum alaudium et ad con-
ventum qui ibidem et in ante venerit in eodem loco, ad faciendas 
vestras voluntates quod inde facere volueritis per secula cuncta.

Factum est hoc IIIo idus  julii, anno ab Incarnacione Domini 
MoCCoVIIo.

Sig+num Bernardi de Monte Rubeo. Sig+num Ermessendis, 
coniux eius qui nos ista carta iussimus donacionis scribere. Et 
ad testes firmare fecimus et nos firmamus. Sig+num Engessa 
Sig+num Ermessendis. Sig+num G. isti sunt fratris meus de 
me Bernardi, qui hoc firmant et laudant. Sig+num A. Esparver. 
Sig+num J. Mellera. Sig+num R. Caberra. Isti sunt testes qui hoc 
firmant et laudant.

Bernardus, subdiachonus, scripsit die et anno quod (senyal) 
supra.

201

1208, febrer, 26
Donació. Sança, viuda d’Escuder, i els seus fills Ferrer i Maria donen 

tots els seus drets sobre el molí de la torre de Baells a la comtessa 
d’Urgell i al monestir.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del 1212. AHN. CODICES, L. 1000, 101v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 209, doc. 87.
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[H]oc1 est translatum bene et fideliter factum IIII idus febroarii 
anno ab Incarnacione Christi MoCCoXII.

Sit notum cunctis quod ego Sança, mulier qui fuit de Scuder 
et Ferrer et Maria per nos et per omnes nostros sic definimus per 
bona voluntate, totos nostros directos in ipso molino de la Tore2 
de Baels, que nos habuimus per acapte vel per mulneria et nos 
non potuerimus tenere iamdicto molino, sic definimus ala comtessa 
d’Urgell, et al monestir, per seculam cuncta. Et ego comtessa el 
monestir donamus, per ista securitate vobis Sanza et tuos filios 
vel de Scuder, qui iam fuit, IIII fanegas forment, IIII fanegas ordi. 

Facta ista carta, IIIIo kalendas marcii, annus ab Incarnacione 
Christi MoCCoVIIo. 

Sig+num Sanza. Sig+num Ferrer. Sig+num Maria qui carta 
definio mandavit scribere et testes firmare. Sig+num Pereto. Tes-
tis. Sig+num B. de Baels. Sig+num Johan Pepi. Istis sunt testes.

Petrus, sacerdos, scripsit et hoc (senyal) fecit sub uissione 
Johan Pepi de Badells.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra H.  2. Torre.

202

1208, març, 10

Donació i acord. Pere, prepòsit de l’església de Solsona, Bernat de Sió, 
Arnau Colom i Ferrer donen a la priora Ramona i al monestir de 
Santa Maria de les Franqueses una propietat que tenen a Vilano-
va, per haver-hi portat l’aigua. El monestir la podrà regar sense 
cap mena d’impediment.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 166v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 211, doc. 88.

Carta de Ecclesia de Celsona
Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod ego Petrus, 

gracia Dei Celsonensis prepositus, cum consilio et voluntate fra-
trem meorum canonicorum Celsonensis ecclesie, et ego Bernardus 
de Cio, per me et per meos successores meos, et ego Arnaldus 
Columbus et Ferrarius, nos omnes insimul et unusquisque per se 
et per successores nostros bono animo et inrevocabili voluntate 
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donatores sumus domino Deo et Beate Marie Franchetiarum atque 
Raimunde, eiusdem loci priorisse et omni conventui eiusdem loci, 
torum nostrum directum de illis mediis quartis que habemus et 
habere debemus, pro racione aque, quam ducimus in Villa Nova 
ad riganda predia et agros quod de cetero vel aliquis nostro no-
mine vel racione, non possimus exigere vel petere a iam dicto 
monasterio vel aministratoribus sive conventu, iam dictum directum 
de nostris mediis quartis. Et de nostro iure in vestrum tradimus 
et de nostra possessione in vestra mitimus, scilicet, quod iam 
dictum monasterium de Francheziis habeat dominicaturam atque 
alodia sua que hodie tenet francha et libera et exempta ab omni 
serviture, videlicet, medii quarti quod pro mercede et rigacione 
aqueductus habemus vel habere debemus et possit rigare die et 
nocte sine omni contradiccione de aqua illa sine omni ministerii 
missione quando voluerit vel opus fuerit. Que dominicatura et 
alodia consistunt in quinque sortibus quarum IIIIor simul coniuncte 
affrontant de una parte Johannis de Robio et fratrer suorum, ex 
alia parte in flumen Siccoris, de IIIa vero parte in sorte Geraldi 
de Camarasa, de IIIIa in ipso esponale de Rapita. Alia autem sort 
quinta afrontat1 ex duabus partibus in ipsas sogas vel honores 
vicecomitis quos honores et sogas habet Raimundus Ribellarum 
et possessores tenent per eum, ex alia parte in flumen Sicoris, de 
IIIIa in ipso sponalle. Incarnacionem.2 

Acta carta VI idus marci, anno Incarnacionis Christi M CC VII. 
Sig+num domini Petri, prepositi. Sig+num Petri, prioris. 

Sig+num Bernardi de Tarascho. Sig+num Berengarii de Gana-
lor. Sig+num Bernardi de Cione. Sig+num Santie, uxoris eius. 
Sig+num Bernardi. Sig+num Arnaldi, filiis suis. Sig+num Arnaldi 
Columbi. Sig+num Sancie, uxoris eius. Sig+num Ferrarii, filius 
dicti Arnaldi Columbi. Sig+num Berengarii de Ganalor. Sig+num 
Raimundi Ferrer. Sig+num Petri Frontini. Testes sunt isti.

Petrus, scriptor et presbiter incliete Urgellis comitisse, scripsit 
et hoc sig(senyal)num fecit.

1. Affrontat.  2. Es refereix a la datació i no al cos del document.
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203

1208, març, 13
Definició. Ramon torna els 200 sous a Guillem Astruig i la seva esposa 

Maria i aquests li retornen les terres en penyora.
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 77v.

[N]otum1 sit cunctis quod ego Guillelmus Astrug et coniux 
mea Maria, per nos sive per omnes nostros, difinimus et absol-
vimus vobis Ramon Paliza et vestris, et modo in presenti vobis 
tradimus ipsam pignoram quam nos tenebamus, vobis liberamus 
per CC solidos Yaquensi monete, quod nos donatis. Et nos vel 
nostris liberamus vobis R. et vestris omnes nostros voces quem 
ibi habere debemus aliquo modo, et reddimus vobis ipsas car-
tas quas tenebamus de ipsis pignoris, ut vos dictam pignoram 
habeatis et teneatis et possideatis cum exiis vel regressis earum 
et suis pertinentiis. Et de nostro iure in vestrum tradimus do-
minio et potestate. Et est ipsa pignora duas vineas et Ia terra, 
sicuti in alia carta nostra resonat. Quando ipsam cartam habui-
mus de Paschal del Algar et coniux eius Ramonna et Micholau, 
filius eius, et coniux sua Vives, isti insimul nobis misere istam 
pignoram et, sicut dictum est, mitimus vobis in tenedone sive 
in possessione omnibus nostris iuris pro dictos CC solidos, quos 
nos bene paccati sumus recognicioni nostre. Et habeatis ipsam 
pignoram cum illorum affrontacionibus et cum hoc totum quod 
nos ibi habere debemus.

Facta carta III idus marcii, anno Dominice Incarnacionis 
MoCCoVIIo.

Sig+num Guillelmi Astrug. Sig+num coniux mea Maria. Nos 
qui hanc cartam laudamus et firmamus. Sig+num P(etrus) de 
Monsorid. Testes sunt.

Bernardus de Tolone, cappellanus de Menarges, {qui hanc 
cartam laudamus et firmamus}2 scripssit et hoc sig(senyal)num 
impressit cum literis rasis in III linea et dampnatis in XIIª  
linea.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N.  2. Interpolació.
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204

1208, abril, 10
Donació. Maria Gibertona, amb el consentiment de les seues filles 

Catalana, Garriga i Ermessenda donen a la priora Ramona i al 
monestir de Santa Maria de les Franqueses, per a la salvació de  
la seva ànima i la dels seus pares, una peça de terra a l’horta  
de Balaguer.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 147v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 214, doc. 89.

Carta Marie Gibertona
Notum sit cunctis quod ego Maria Gibertona, cum assensu 

et expressa voluntate filiis meis Qatalana et Qarriga et Ermessen, 
uxor eius, per me et per omnis generatio et posteritas mea bona 
ac gratuïta voluntate, dono offero et in presenti trado domino Deo 
et monasterio Beate Marie Franchetiarum et Raimunda, prioris-
sa eiusdem loci, et omni conventui presenti atque futuro, unam 
sortem quam habeo intus terminum Balager scilicet, in ipsa Orta 
prope dominicum Populeti, quam emimus ego et vir meus qui est 
condus de Petri de Conqua Bella. Quod affrontat de una parte 
in Bernardum Vedrenna, et in alaude Populeti, de alia in alaudi 
de Guillelmar, et de fratre suo, de IIIa in alaude de Boneta, de 
IIIIa vero parte, in alaude de Populeti. Sicut his terminacionibus 
terminatur cum introitibus et exitibus et omnibus suis pertinentiis  
et melioracionibus pro remedio anime mee patris et matris mee et  
mea et omnium parentum meorum, dono et offero atque in per-
petuum trado dictam sortem, prefato monasterio et domine ibi 
degentes tam presentes quam future, francham liberam et ab omni 
serviture remotam, vero ibi et inde faciatis semper omnes vestras 
voluntates, et ita de nostro in vestrum ius et dominium dictam 
sortem transfero, ad habendum et possidendum et faciendum de 
ea quantumcumque volueritis. Preterea convenio vobis, per me et 
per omnes meos, bona fide et sine ulla deceptione vestra bonam 
et legalem esse guirentem de predictam sortem contra cunctos 
homines vel feminas secundum consuetudinem terre et omni 
conventui presenti atque futuro, in perpetuum. Tali pacto dono 
et libero vobis et conventui vestro presenti atque futuro, dictam 
sortem ut quacumque hora ego Maria Gibertona velim ingredere 
in monasterio vestro me absque ulla dilacione proculdubio in 
monacham recipiatis, et sine ullo contradicto. Et ego Raimunda, 
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priorissa dicta monasterio Francheciarum, simul cum Alez de 
Sero et Indie, sacristane et Brunissen de Conques, per nos et per 
omni conventui nostro tam presenti quam futuro, recipimus vos 
Mariam Gibertonam in monacham ordinis nostri et concedimus 
vobis ut quacumque hora queratis accipere habitum nostrum, nos 
libenter induerimus vobis in monacham, procul dubio absque ulla 
dilacione. Interim colligimus vobis in omnibus benefitiis nostris et 
damus partem et societatem in oracionibus nostris.

Acta carta IIII idus aprilis, anno MoCCoVIIIo.
Sig+num Maria Gibertona. Sig+num Qatalana. Sig+num 

Qarriga, filiis meis. Sig+num Ermessen, coniugis eius. Nos qui 
hanc cartam iussumus scribi et firmavimus et a testes firmare 
rogavimus. Sig+num Raimunde, priorisse. Sig+num Alez de Sero. 
Sig+num Indie, sacristane. Sig+num Brunissen, qui hoc laudamus 
et firmamus per nos et per omni conventui nostro. Sig+num Rai-
mundi Fabri. Sig+num Arnaldi de Mir Esclusa. Sig+num Arnaldi 
de Rapita. Testes sunt isti.

Petrus, scriptor et presbiter inclite Urgellis comitisse, scripsit 
et hoc sig(senyal)num fecit.

205

1208, maig, 31
Oblació i donació. Ermessenda de Torà, filla de Bernat de Florejacs 

i esposa de Ramon de Torà, dóna al monestir de les Franqueses 
el castell de la Saida i, juntament amb la seva persona, li lliura 
també les seves filles Arsenda, Ermessenda, Ramona i Guillema.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 137r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 217, doc. 90.
 b.  P. BERTRAN, “Dolça, comtessa d’Urgell, i els orígens…”, p. 299, ap. 5.
 Cit. P. BERTRAN, El monestir de Santa Maria..., p. 8.
 Cit. P. BERTRAN, “Les donacions de la comtessa...“, p. 44.

Carta Ermessedi de Tora.
Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Ermessendis 

de Tora, filia Bernardi de Floregaxs, per me et per omnes filios et 
filias meas et omnes successores, cum voluntate et assensu mariti 
mei Raimundi, videlicet de Tora, dono atque concedo irrevocabiliter 
et corporaliter in presenti, trado domino Deo et Beate Marie de 
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las Franchezas, atque Berengarie de Rupeforti, Dei gratia eiusdem 
loci abbatisse, atque Raimunde priorisse iam dicti loci, et omni 
conventui presenti et futuro, castellum vel almuniam de la Caida, 
cum omnibus suis pertinenciis et agacensiis et terminis, culto et 
heremo, cum villa et hominibus habitantibus et habitaturis, cum 
dominio et senioratico et dominicaturis et decimis et censibus et 
usaticis et pernis atque gallinis et fogacis, questiis et omnibus 
adempramentis et forciis et firmanentis et cum mandamento et 
omni districto et govis et traginis et batutis et cum omnibus exi-
tibus et reditibus, que ibi ad usum hominis pertineret et aliquo 
modo pertinere debent, sicut melius dici vel intelligi potest ad 
utilitatem iam dicti monasterii atque eiusdem conventus, ad omnes 
vestras vestrorumque voluntates faciendas, nunc et in perpetuum, 
sine omni retencione et omni malo ingenio, et de meo dominio et 
potestate in vestrum dominium et potestatem transffero, cum hac 
presenti scriptura. Quodam dictum castrum vel almunia affrontat 
ex una parte in termino dez Pedriz, de alia in terminio de Valle 
Facunda, de IIIa in termino Balagarii, de alia in turre Sancte Marie 
et in termino de Rapita. 

Cum hac vero presenti donacione offero me ipsam et dono 
in vita et in morte quandocumque monasterium intrare voluero 
causa sumendi religionem, et trado quatuor ex filiabus meis nomine 
Arsen et Ermessen et Raimondeta et Guillemona, domino Deo et 
monasterio Sancte Marie Francheciarum et ordini sive religioni 
eiusdem loci, ut eas in monachas et sanctimoniales recipiatis et 
religiosum habitum eis tribuatis et de facultatibus predicti mo-
nasterii convivium et vestimentum illarum introitus ordinis eis 
benigniter provideatis et largitatis et deincebs secundum quem 
ordo exigit eis in necessitatibus subveniatis. Et ego Berengaria, iam 
dicti monasterii abbatessa et Raimunda, priorissa, cum consensu 
et voluntate tocius capituli nostri Franchiarum cum voluntate et 
assensu domine Dulcie, gratia Dei Urgellis comitisse et eiusdem 
loci fundatricis, recipimus han presentem donacionem sive tradicio- 
nem predicti honoris et personarum, promitentes vobis Ermessen 
et filiabus nostris totum hoc complere et observare ut superius 
scriptum est secundum hoc quem regula Sancti Benedicti requirit.

Quem actum II kalendas junii, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoVIIIo.

Sig+num Ermessendis, qui hanc cartam donacionis scribi 
mando, laudo et concedo, testibusque firmare rogo. Sig+num 
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Raimundi de Tora, eius viri qui hoc laudo et firmo et omni iure 
que mihi competit racione dotis sive aliqua racione alia iuris et 
consuetudinis penitus, remuntio quod de certo non valeam venire 
contra predictam donacionem vel firmacionem. Sig+num Berenga-
rii. Sig+num Geraldi. Sig+num Bernardi, filiorum eorum qui hoc 
laudamus et firmamus et omni iuri materne successionis omnino 
renunciamus. Sig+num Bernardi de Florellags, patris Ermessendis. 
Sig+num Guillelmi de Florellags. Sig+num Bernardi de Flore-
gacs. Sig+num Berengarii de Florellags, fratrem meorum. Sig+ 
num Berengarii. Sig+num Bernarde de Florellags. Sig+num Arnaldi 
de Florellags. Sig+num Arnaldi de Florellags, junioris, isti sunt 
testes visores et auditores iam dicte donacionis. Sig+num Arnaldi 
de Seccanell, legista. Sig+num Raimundi Ferrer, isti sunt testes. 
Sig+num Arsendis, sororis mee. Sig+num Berengarie de Rupeforti, 
Dei gratia Francheciarum abbatisse. Sig+num Raimunde, priorisse. 
Sig+num Indie, sacriste. Sig+num Brunissende de Conquis. Sig+num 
Ermengardis de Apilia. Sig+num Alez de Sero. Sig+num Arsendis 
den Fronti, que hoc supradictum laudamus et firmamus. Sig+num 
inclite Dulcie, Urgellis comitisse. Sig+num Berengarii de Ganalor.

Petrus, scriptor inclite Urgellis comitisse, scripsit et hoc 
sig(senyal)num fecit.

206

1208, maig, 31
Acord. Ramon de Torà i la seva esposa Ermessenda prometen a 

l’abadessa Berenguera i al monestir de Santa Maria de les Fran-
queses que els seus fills Guillem de Florejacs, Bernat i Berenguer 
de Florejacs, confirmaran l’anterior donació del castell de la Saida 
quan tinguin l’edat necessària.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 138v. 
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 221, doc. 91.

Carta Raimundi de Tora.
Ego Raimundus de Tora et Ermessendis, coniux eius, nos 

insimul et unusquisque per se, promitimus et convenimus vobis 
Berengarie, abbatisse monasterii Francheciarum et omni conventui 
eiusdem loci que faciemus firmare filios et filias nostras presentem 
cartam donacionis quando erit illius etatis que firmare debeant et 
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possint ut firma et roborata sit eorum firmacio, ita que nullum 
dampnum possit incurrere monasterium. Et ad maiorem secu-
ritatem damus vobis fiducias sive fideiuissores qui nobiscum et 
sine nobis, vobis teneatur que faciant firmare presentem cartam 
a filiis et filiabus iam dicti1 Raimundi et Ermessendis, fidevisorres 
sunt isti Guillelmus de Florellags et Bernardus et Berengarius de 
Florellags et Arnaldus de Florellags magor et junior. Nos insimul 
et unusquisque nostrum convenimus iam dicte abbatisse et omni 
conventui eiusdem loci quod faciemus firmare cartam donacionis 
quam mater illarum fecit monasterio Francheciarum, videlicet, de 
Caida, renunciando benefitio dividende accionis et convenimus 
vobis que nos denfendemus et custodiemus de omni dampno et 
malo iam dictum monasterium, bona fide sine omni malo ingenio. 

Acta carta II kalendas junii, anno M CC VIII.
Sig+num Guillelmi de Florellags. Sig+num Bernardi et Beren-

garii de Florellags. Sig+num Arnaldi de Florellags. Sig+num Arnaldi 
de Florellags junior, qui hoc laudamus et concedimus. Sig+num 
Raimundi Ferrari. Sig+num magistri Guillelmi Marchese, medici. 
Sig+num Petri de Ganalor. Testes sunt isti.

Petrus, scriptor inclite Urgellis comitisse, scripsit et hoc 
sig(senyal)num fecit.

1. Substitueixen suis.

207

1208, agost, 13 
Definició. Miranda, la seva germana Galauba i el seu espòs Ramon 

Bafarul defineixen a Ramon Pallissa l’honor que tenia Pasqual de 
l’Algar dins el terme de Balaguer i Menàrguens, a canvi de 60 sous 
d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 202r.

Notum sit cunctis quod ego Miranda et soror mea Galauba et 
maritus meus Raimundus Baffarul, per nos et per omnes successores 
nostros, diffinimus, solvimus et presentialiter damus vobis Raimun-
do Paliza et omni vestre posteritati totum ipsum honorem quem 
Pasqual dez Algar et coniux eius et filius tenuerunt et habuerunt, 
condam, intus terminum Balager et in Menargies et intus omnem 
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suum terminum quolibet modo, quem nos petebamus voce et racione 
ac iure Sebile, sororis nostrem. Totum supradictum honorem cum 
omnibus suis pertinenciis et melioracionibus et iuribus et accio-
nibus que supradicte Sebilie et nobis ibi pertinebant et pertinere 
debebant, totum insimul et singula, per nos et per omnes nostros, 
diffinimus, solvimus penitus et damus vobis et vestris ad habendum 
et possidendum et faciendum omnes vestras vestrorumque volunta-
tes et sine omni nostra retencione. Et nos prenominati diffinitores, 
unusquisque pro toto, convenimus vobis Raimundo Paliza et vestris 
nos esse legales guirentes et defensores contra omnes personas que 
per vocem illius Sebilie et nostram vos velint ad gravare in aliquo 
vel inquirere. Et in hac diffinicione, solucione et dono profitemur 
nos recepisse et habuisse de vobis LX solidos Acrimontenses, de 
quibus omnibus fuimus bene vestri paccati voluntati nostre, omni 
excepcioni non numerate pecunie penitus renuncians. Et ego Gau-
lauba recipio X solidos per meam partem partitam et sum bene 
paccata et amplius petam in predictis LX solidis. 

Actum est idus augusti, anno Incarnacionis Christi MoCCoVIIIo.
Sig+num Miranda. Sig+num Galaube. Sig+num Raimundi 

Bafarul. Qui hanc cartam iussimus scribere et firmavimus et a 
testibus firmari rogavimus. Sig+num Ferrer de Conches. Sig+num 
Petri Frontini. Sig+num Raimundi de Pareds. Testes.

Guillelmus de Miravallis rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

ABCDEFGHIKLM

208

1208, agost, 301      
Testament. Trasllat del testament del comte Ermengol VIII d’Urgell.  

Nomena marmessors la comtessa d’Urgell Elvira, Guillem, ves-
comte de Cardona, Guillem de Cervera, Guillem de Peralta i l’abat 
de Poblet. Designa hereva universal del comtat d’Urgell, sota la 
tutela de les germanes, Marquesa o Miracle. 

 [A].  Original no localitzat.
 A*.  Còpia del 1209. ACA, Reial Cancelleria, Pergamins, Pere I-II, núm. 303. 796 × 

309.
 B.  Trasllat del segle XVIII. ACN, Orde dels canonges regulars premonstratesos de 

Santa Maria de Bellpuig de les Avellanes, doc. 212.  
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 C.  AHN. CODICES, L. 1252. “Index scripturarum…”, nº 29.
 a.  J. PASQUAL, Monumenta…, f. 109r-113r.
 b.  C. BARAUT, “Diplomatari de Tavèrnoles. Segles IX-XIII…”, p. 274, doc. 220.
 Cit. P. BERTRAN, El monestir de Santa Maria..., p. 9.
 Cit. J. J. PIQUER, “Notícies sobre fundacions...”, p. 240.
 Cit. P. Fra J. M. POU, Història de la ciutat de Balaguer..., p. 75.

Hoc est translatum fideliter factum .XVII. kalendas novembris 
anno Domini .MCC. nono. de carta que habetur sic.

Quoniam nullus qui in carne positus est periculum mortis 
evadere potest, idcirco in Christi nomine, ego Ermengaudus, Dei 
gratia comes Urgelli, in mea plena memoria et sanitate integra, 
insperante divina misericordia, facio meum testamentum scribere 
et eligo manumessores meos quos precor et volo esse Alviram 
comitisam Urgelli, uxorrem meam, et Guillelmum, Dei gratia vi-
cecomitem Cardone, et Guillelmum de Cervaria et Guillelmum de 
Peralta et abbatem Populeti, qui dividant omnia mea, sicut in hac 
pagina scriptum est, sine dampno quod eis non eveniat aliquo modo, 
et si me mori contingerit antequam aliud testamentum faciam, 
istud volo esse firmum et stabile omni tempore. In primis dimito 
corpus meum et animam meam omnitempori Deo et Hospitali de 
Iherusalem et eligo sepulturam meam in Hospitale de Emposta 
cum millem et quingentis morabetinis, quos ibi dimito pro anima 
mea cum equo et armis et lecto et animalibus tunc temporis meis 
estantibus. Et costituo heredem meum filiam meam Aurembiaix 
et Comitissam tocius terre mee et comitatus Urgelli, et si ipsa 
decesserit absque liberis substituo ei in omnibus bonis Marquis-
siam sororem meam, et si ipsa decesserit sine liberis substituo 
ei sororem meam Miracle, et si ipsa Miracle decesserit absque 
liberis substituo ei Guillelmum de Cardona, consangineum meum. 
Tamen si contingerit me habere filium masculum antequam alium 
testamentum faciam, volo quod sit ita de meo, sicut continetur 
in cartis inter me et Petrum Ferrandum confectis, salvo tamen in  
omnibus et per omnia iure Alvire, Urgellensis comitisse, sicut 
inferius in hoc testamento continebitur. Dimito siquidem filiam 
meam predictam cum omnibus bonus suis sub tutela potestate 
Alvire comitise, matris sue, donet ipsa filia sit perfecte et plena 
etatis. Volo siquidem et mando militibus et hominibus meus ut 
ipsi, scilicet Alvire comitise, ita interim attendant, sicut mihi facere 
teneretur. Si autem predicta filia mea decesserit infra predictam 
etatem, dimito Alvire comitise, quinquaginta mille solidos, pro 
quibus tamdiu teneat totum comitatum et honorem meum, donec 
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ille quicumque heres erit meus persolvat ei dictos quinquaginta 
mille solidos. Item dimito eidem comitisse Alvire racione dotis 
et sponsaliciis sui et ratione donationis et legati quindecim mille 
morabetinos ad omnes suas voluntates perpetuo faciendas. Item 
dimito in posse Alvire comitisse novem mille morabetinos, de qui-
bus mando ei ut donet Hospitali de Iherusalem supradictos mille 
quingentos morabetinos, quos ei superius dari disposui. Item mando 
comitise Alvire ut de illis morabetinos donet monasterio Sancti 
Ylari mille quingentos morabetinos pro remedium anime mee. Item 
donet Guillelme de Bellog, nepti mee mille morabetinos residuas 
autem quinque mille morabetinos donet creditoribus meis pignus 
vel hippothecam non habentibus, supradictos vero viginti quatuor 
mille morabetinos habeat Alvira comitisa supra meum castrum et 
villam de Acrimonte et super meum castrum et villam de Pontibus, 
et de Linerola, et super civitatem Ylerdem, et super omnia illa 
pignora que Guillelm de Cervaria de me tenet, ipso tamen prius 
paccato de debitis quos ei debeo. Habeat etiam Alvira comitisa 
predictos morabatinos super ipsum honorem quem Guillelmus de 
Peralta, per me tenet. Ita scilicet habeat Alvira comitisa, dictos 
morabetinos in his pignoribus, quos si ille, quicumque fuerit heres 
meus, non pacaverit ei dictos vigintiquatuor mille morabetinos ad 
complendam voluntatem meam infra annum, habeat ipsa licentiam, 
et potestatem ex autoritate mea et sua impignorandi, vel vendendi 
dictos honores pro predicta pecunia, et si quid residuum fuerit 
heredi meo restituatur. Et mando militibus et hominibus meis ut 
cum ipsis honoribus se habeant, et teneant, et attendant Alvire 
comitise, sicut mihi tenentur facere. Et dimito Petro de za Sala, 
ad persolvenda debita que ei debeo, meum castrum et villam de 
Aiabud cum omnibus terminis et pertinenciis suis et mea opera-
toria de bladeria Ylerde, et ipse Petrus de sa Sala possit omnia 
ea vendere vel impignorare cuiscumque voluerit per debita que 
ei debeo sibi recuperanda, si ille qui heres meus fuerit noluerit 
eum paccare ad suam ammonicionem, et si quid residuum fuerit 
heredi meo restituatur. Et dimito Miracle, sorori mee, duo milia 
morabetinos ad omnes suas voluntates faciendas, quos habeat 
super ipsos honores quos Raimundus de Cervaria per me tenet, 
excepto castro de Aiabud. Et si ego vel predicta filia mea absque 
libertis decesserimus, dimito Miracle, sorori mee, totum illum 
honorem quem Raimundus de Cervaria per me tenet, salvo eo 
quod superius dixi de castro de Aiabut ad Petrum de sa Sala. Item 
volo et mando quod si ego vel predicta filia mea absque liberis 
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decesserimus, quod Guillelmus de Cardona habeat in proprium 
alaudium totum hoc quod per me tenet. Et dimito Guillelmo de 
Cervaria, post obitum meum ad alaudem franchum et liberum 
omni tempore et ad omnes suas voluntates perpetuo faciendas 
omnes hoc quod per me tenet, excepto castro de Sancta Lesinia. 
Et dimito omnipotenti Deo et ecclesie Sancte Marie Sedis Urgelli 
meum castrum de Nargo cum omnibus suis terminis et pertinenciis 
in proprium alodium franchum et liberum. Et dimito monasterio 
Sancti Saturnini omnes meas dominicaturas castri de Ciutad in 
francum alodium. Et dimito monasterio Sancte Cecilie, villam qui 
vocatur Noves et mansa de Perles. Et dimito ecclesie Sancta Ma-
rie de Solsona, omnes meas dominicaturas de Huliana et omnia 
mansa de Oden in suum alodium franchum et liberum. Et dimito 
ecclesie Sancte Marie de Gualter, in omnibus meis molendinis de 
Pontibus expleta et reditus unius diei in ebdomada omni tempore. 
Et dimito monasterio Sancte Marie de Belpuig, omnia mea domi-
nicatura castri Sancta Lezinia, post obitum Raimundi Berengarii de 
Ager. Et dimito monasterio Sanctarum Crucium, omnia mea iura 
que ego habeo vel habere debeo in molendinis Bernardi de Cio 
ad Balager post obitum matris mee in suum alodium franchum 
et liberum. Et dimito monasterio Sancte Marie Vallis Bone, mille 
morabetinos, scilicet, quingentos morabetinos ex mea donacione 
et alios quingentos morabetinos dimito ibi pro procuracione con-
ventus in mense septembris omni tempore, sicut iam cum ipsis 
disposui, et volo et mando quod predictum Monasterium accipiat 
inde omnes meos exitus et expleta plenarie ex mera donacione mea, 
donec ille quicumque fuerit heres meus persolvat dicto conventui 
dictos mille morabetinos plenarie, et super hoc mando Guillelmo 
de Anglerola quod ipse atendat monasterio Vallis Bone cum ipso 
castro de Conches et exitibus meis, sicut mihi tenetur atendere, 
donec predictis mille morabetinos plenarie sit eis satisfactum. Et 
dimito monasterio Populeti post obitum matris mee, omnes ipsas 
meas decimas de Menarges de omni re que ad usum hominis per-
tinet in suum alodium franchum et liberum. Et dimito monasterio 
Sancte Marie de Franchesis ut firmas habeat omnes honores quas 
aliquo modo adquisiuerit per totam terram meam aliqua parte 
sine aliquo impedimento alicuius heredis mei. Et dimito Domui 
Milicie Templi totam dominicaturam meam de Albesa, et ut liceat 
eis moledina facere in cequia de Albesa, et dimito eidem Domui 
arma, et ballistas, et fondibula cum eorum aparatu et ensem meum 
et annulum, et cosas meas. Mando et volo ut heres meus persol-
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vat pecuniam creditoribus meis, qua debetur eis sub pignoribus, 
et si non faceret, volo ut eis pignora non auferantur ab aliquo, 
set libere de illis pignoribus possint habere suas pecunias. Item 
dimito Domino Pappe Innocencio sub proteccione sua omnia mea 
et testamentum meum, ut illud firmum et ratum haberi faciat et 
mandari executioni, sicut dispositum est, et si quis contravenerit 
per censuram ecclesiasticam firmiter faciat observari, et propter 
hoc dimito ei medietatem de Valadolid que est hereditas mea, et 
aliam medietatem dimito heredi meo, ut eam semper habeat per 
ecclesiam Romanam et per celsitudinem suam et Dominus Pappa 
faciat heredi meo tenere et possidere in pace.

Quod est actum III kalendas septembris, anno Domini M CC 
octavo.

Sig+num Ermengaudi, comitis Urgelli, qui hoc testamentus 
propria manu mea firmo et laudo, testibus ac manumissoribus 
firmare rogo. Sig+num Alvire, comitisse. Sig+num Guillelmi de 
Cervaria. Sig+num Guillelmi, vicecomitis Cardone. Sig+num Petri, 
Abbatis Populeti.

A(rnaldus) de Tolone subscribo eum (simbol) Salamone. 
Sig+num Raimundi Berengarii de Ager. Sig+num Raimundi de 
Monte Chatano. Sig+num Guillelmi de Anglerola. Testes.

RAIMUNDUS Dominici, qui hoc testamentum scripsit cum 
literis suprapositis in vigessima linea et hoc signum fecit. Sig+num 
fratris Arnaldi de Filela, monachi Populeti. Sig+num fratris Sfortati 
monachi Populeti, subscribentis, testes huius traslati.

RAIMUNDUS Dominici, qui hoc testamentum translatauit cum 
literis suprapositis in VIIII linea et hoc (señal) fecit.

1. Aquesta transcripció pertany al document dipositat a l’Arxiu de la Corona d’Aragó 
i difereix en algun cas puntual del document transcrit a la revista Urgellia. 

209

1208, setembre, 21
Concòrdia. Concòrdia feta entre Bernat de Flix, la seva esposa Gelma 

i la germana d’aquesta Bruna per  una vinya, una terra, un llinar 
i una trilla.

 [A]. Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 193v....   CODICDIDICDICICICEES,EEEEE  L.L. 
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Notum sit cunctis tam presentis quam futuris, qualiter ego 
Bertrandus de Flix et sua coniux nomine Gelma et Bruna, sorore 
sua, nos in simul, per nos et per omnes nostros et omni nostre 
proienie, venimus ad finem et ad bonam concordiam de Ia vinea 
cum suo solo et Ia terra et Io linare et Ia trillia, quod nos habemus 
per medietatem. Et est ipsa terra, vinea et linare et cum ipsa trillia 
in terminis kastri Lorda, in locum que vocant ad Prad de Salt. 
Et affrontat de una parte iamdicta vinea cum ipsa terra de una 
parte in rivo curente, de II in terra de Ramon Duran, de tercia in 
vinea de Ramon de Isona. Et affrontat iamdicto linare de I parte 
in linare de Ramon de Sala, de IIa in linare de Petri de Ponza, 
de tercia in linare de Calbo. Et est ipsa trilia in loco qui vocatur 
Trilias; et afrontat de Ia parte in alaudio de Ramon Sala, de IIa 
in alaudio de Anfos, de tercia in torrent. Quantum inter iamdictas 
affrontaciones includunt et istis terminis continent, sic venimus 
ad finem et ad bonam concordiam per bonam fidem sine ingenio 
quod nos habeamus per medietatem iamdicta vinea et iamdicta 
terra et linare et cum ipsa trilia nos et vestris et omni progenie 
vestre et nostre omni tempore.

Acta ista carta XI kalendas, anno ab Incarnacionis Christi 
MoCCoVIIIo.

Sig+num Bertran. Sig+num Guillelma. Sig+num Bruneta. Nos 
qui ista carta rogavimus scribere et ad testes firmare fecimus. 
Sig+num Ramon de Sala. Sig+num Castan. Sig+num Ramon Du-
ran. Nos sumus testes.

Petrus, sacer, rogatus scripsit die et anno (senyal) quod supra.
ABCDEFGHIJKLMN

210

1208, octubre, 30 
Oblació i donació. Bernat Leuder dóna a l’abadessa Berenguera de 

Rocafort i al monestir de Santa Maria de les Franqueses una vi- 
nya amb oliveres i arbres a la partida de les Franqueses amb la 
condició que el monestir li proporcioni menjar i vestidures per 
a tota la vida i, a més, si ho volgués, pugui ingressar al convent.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 33v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 223, doc. 92.
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Carta Bernardi Leuder
Notum sit cunctis quod ego Bernardus Leuder, per me et per 

omnes meos successores, dono et presentialiter trado domino Deo 
et Beate Marie monasterii de Franchedis et vobis Berengarie de 
Rochafort, abbatisse et omni eiusdem conventui presenti scilicet 
et futuro, dono inquam vobis bono animo et spontanea volunta-
te, ipsam vineam cum omnibus olivariis et arboribus suis quam 
habeo et habere debeo in orta Balager, scilicet, in Franchedis. Et 
quam vineam huc usque divisi cum ipsa vinea quam vobis condam 
donavit Martinus Leuder. Et terminatur tota ipsa vinea insimul de 
Ia parte in vinea Raimundi de Nargo, de alia in vobis me ipsis, 
de alia IIIa in Ermessendis Ferruza et Johannis Gomballa, de alia 
IIIIa in charrera. Sicut his terminacionibus terminatur, sic dono 
vobis et omnibus successoribus vestris, ipsam meam vineam cum 
omnibus iuribus et pertinentiis que ibi mei pertinent et pertinere 
debent ullo modo. Tamen tali conventu que vos donetis mihi victum 
et vestitum semper de vita mea decenter, et si voluero recipere 
habitum que donetis mihi illum secundum Regulam vestri ordinis 
sine omni alio interditu.

Sic enim de meo in vestrum ius, et dominum penitus trans-
fero inrevocabiliter et in concusse ad faciendum omnes vestras 
voluntates in perpetuum sicut de vestra propria vinea. Et ego 
Berengaria, dicta abbatissa monasterii de Franchedis, cum uni-
verso conventu eiusdem, convenimus tibi dicto Bernardo Leuder 
atendere bona fide et complere totum sicut superius dictum est, 
et recipimus te in benefactorem nostrum et quin etiam atribuimus 
tibi bonam partem et omni spirituali benefitio quod ordine nostro 
fiat. Incarnacione. 

Actum est hoc IIIo kalendas novembris, anno Incarnacionis 
Christi MoCCoVIIIo.

Sig+num Bernardi Leuder, qui hanc cartam iussi scribi et 
firmavi et a testibus firmari rogavi. Sig+num Berengarie de Ro- 
chafort, abbatisse. Sig+num Raimunde, priorisse. Sig+num Aledis 
de Sero. Sig+num Indie. Sig+num Berengarii de Petra Pertusa. 
Sig+num fratris Martini. Sig+num fratris Bernardi, qui hanc car-
tam firmamus et concedimus per nos et per universum conven-
tum monasterii. Sig+num Raimundi Ferrer. Sig+num Johannis de 
Cervera. Sig+num Balagarii Camiador. Testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra. 
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211

1208, novembre, 22
Empenyorament. Pere de Balaguer empenyora a l’abadessa Berengue-

ra de Rocafort i al monestir de Santa Maria de les Franqueses 
una peça d’alou que té a Vilanova, al terme de Balaguer, perquè 
serveixi de fiança a Hug de Torroja.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 142r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 226, doc. 93.

Notum sit cunctis quod ego Petrus de Balager, per me et per 
omnes meos, inpignoro vobis Berengarie de Rochafort, abbatisse 
monasterii de Franchedes et omni eiusdem conventui, unam sortem 
alodii quam habeo intus terminum Balager, in loco qui dicitur 
Villa Nova. Et terminatur de Ia parte in sorte que fuit Guillelmi  
de Nargo, de alia in sorte Petri Leuder, de IIIa in flumine Sicoris, de  
IIIIa in termino turris Sancte Marie. Sicut his terminacionibus 
terminatur sic inpignoro vobis et vestris predictam sortem alodii, 
cum omnibus suis pertinentiis et fructibus, ita videlicet quod te-
neatis et fructificetis et habeatis ipsam sortem per totum quantum 
ego debeo facere per ipsam fidutiam quam condam feci predicto 
monasterio et conventui eiusdem per Ugonem Turris Rubee, et sic 
de meo in vestrum ius et pignus transffero. Et ego et mei erimus 
mei vobis et vestris boni et legales guirentes, contra omnes per-
sonas. Et teneatis et fructificetis ipsam sortem alodii tamdiu quo 
usque predictus Ugo Turris Rubee, compausetur vobiscum de ipsa 
predicta fide quam vobis feci.

Actum est hoc Xo kalendas decembris, anno Incarnacionis 
Christi MoCCoVIIIo. 

Sig+num Petri de Balager, qui hanc cartam iussi scribi et 
firmavi et a testibus firmari rogavi. Sig+num Raimundi Ferrer. 
Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num Guillelmi de Malfeit. Testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.
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212 

1208, desembre, 31
Donació temporal. L’abadessa Berenguera del monestir de Santa Ma-

ria de les Franqueses i la priora Ramona donen a Calderó i al seu 
fill Vitali la sort que tenen al terme de Menàrguens.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 202br.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 228, doc. 94.

Notum sit cunctis quoniam ego B(erengaria), abatisa dez 
monestir de zes Franqueses, et Raimunda, priorisa, cum consilio 
Dulcie, comitise, et cum consilio omni conventu, damus vobis 
Callero et filio vestro Vitali omnibus diebus vite vestre quandam 
sortem quam habemus in termino de Menarges, a la Redorta. Et 
abet affrontaciones ex Ia parte in via que transit per turrem den 
Conil, de alia parte in alodio Johannis d’Arbul, de IIIa parte in 
alodio Raimundi dez Timonal, de IIIIa vero parte in via que pergit 
ad Albesam. Quantum his afrontacionibus includitur, sic damus 
vobis Callero et filio vestro Vitali ut abeatis et possideatis cum 
introitibus et exitibus et cum suis pertinenciis omnibus diebus 
vestrorum amborum. [Post obi]tum vestrum revertat monasterio 
absque scensu et […]. Et non faciatis censum, neque questiam ulli 
homini. Et erimus vobis leiales guirentes contra cunctos homines.

Facta carta II kalendas januarii, anno ab Incarnacione Domini 
MoCCoVIIIo. 

Sig+num Berengarie, abatise. Sig+num Raimunde, priorise. 
Sig+num Dulcie, comitisse. Nos qui hoc laudamus et firmamus. Sig+ 
num Berengari de Ganalor. Sig+num Petri de Sancta Fide. Sig+num 
B. de Nargo. Isti sunt testes. 

Christianus scripssit sub iussione B(ernardi) de Tolo (senyal).

213

1209, febrer, 8
Donació. La comtessa Dolça dóna a Ramon Paliza uns trulls que van 

ser d’Eramonta. 
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 202r...  CODICDICCDICCICI EES,EEEE  L.L. 
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Notum sit cunctis qualiter ego Dulzia, comitissa, per me et 
per meos, dono tibi Raimundus Paliza unos torcularios qui mihi 
adveniunt per lexivi et fuere de na Eramonta. Et terminant pre-
dictas torcularios ex una parte in Guillelmus de Valverd, et de alia 
in Guillelmus Tiridet. Quantum inter iste afrontaciones includunt 
et terminant, sic dono vobis et vestris dictos torcularios ad omnes 
voluntates vestras faciendas quicquid facere volueritis cum exiis 
vel regressis earum et suis pertinenciis pro vendere et pro inpig-
norare. Et facerem vobis tenere et habere, et ero vobis leialem et 
guirentem contra cunctis homines vel feminas. 

Facta carta VIo idus freboarii, anno Dominice Incarnacionis 
MoCCoVIIIo. 

Sig+num Dulzie, comitisse. Sig+num Berengarii de Ganalor. 
Sig+num Ferrer de Qonques. Sig+num Petri Padelaz. Isti sunt testes.

Bernardus de Tolone, cappellano, qui hoc (senyal) fecit.

214

1209, febrer, 21
Evacuació amb remuneració. Joan i Berenguer d’Eres renuncien a 

favor de l’abadessa i del monestir de Santa Maria de les Franque-
ses a tota la part i dret que tenen sobre la torre que va ser de Garcia 
Ceco al terme de Baells.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 102r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 230, doc. 95.

[N]otum1 sit quod ego Johan de Eres et Berenger de Eres, 
per nos et per nostros, difinimus atque perpetuo concedimus 
Deo et Berengarie, abbatisse monasterii de Franchedis omnique 
conventui eiusdem loci, totam nostram partem que nobis pertinet 
et pertinere debet, tam per patrimonio quam per matrimonio et 
aviatico vel alia racione que dici possit in illa turre de Garcia 
Ceco, qui fuit, et in eius que turris est in termino de Badels. Sic 
diffinimus atque concedimus Deo et vobis predicte Berengarie, 
abbatisse omnique conventui monasterii de Franchedis, totam 
nostram partem et frarescham que nobis a aliqua racione qui 
dici possit pertinet et pertinere debet in dicta turre et in eiusdem 
terminis, ut habeatis et possideatis et faciatis omnem vestram 
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voluntatem absque omni inquietudine nostri et nostrorum omni 
tempore, pro qua difinicione recepimus de vobis XXXa solidis 
Jaquenses, de quibus nos bene paccatos esse concedimus, quin 
etiam quantum ius nostrum et nostra pars dicte turris et ter-
minis eiusdem valet amplius quam XXXa solidis, totum damus 
atque concedimus Deo et dicte abbatisse et dicto monasterio, 
pro animabus nostris atque parentum nostrorum in remissione 
peccatorum nostrorum. Et ut securius habeatis, damus vobis et 
vestris fide Raimundum Nigrum qui stat ad turrico de Odaz, qui 
per nos et per omnes nostros, istam finicionem tenere faciat sine 
omni vestro vestrorumque enganno. Et ego Raimundus Niger 
hanc fide libenter facio atque concedo.

Facta carta ista VIIIIo kalendas marcii, anno Domini MoCCoVIIIo.
Sig+num Berenguer de Eres. Sig+num Johan de Eres, qui hanc 

cartam mandavimus scribere et testes firmare. Sig+num Raimundi 
Nigri, fide. Sig+num Bernardi Sancii. Testis. Sig+num Dominici 
de Ramon Mir, testis. 

Ego Arnallus Poncii (senyal) subscribo.